خللهای ظاهر شد و در اطراف ممالکت شورشهای روی نمود، حل و عقد مناصب و قبض بسط اموال از سلک استحقاق و ضبط انتظام بدر افتاد، اسباب مقرارت اموال و ابواب متوجهات اعمال بواسطه تبدیل شمل و تفریق جمع او راهی گشت.^۲

ارغوان خان پس از جلوس بر تخت در پاییز سال ۶۸۳ / ۱۲۸۴ م فرمان وزارت را به نام بوقا نافذ گردانید و برای آنکه بیش از این از خدماتش حق گذاری کند دستور داد تا چندان زبر سروری ریختند که نزدیک بود در میان توده زرنا پدید شود.^۱

وزارت جلال الدین مختلص سمنانی

اما ظاهراً وزارت به طور رسمی بعد از مرگ شمس الدین جوینی به شخص به نام جلال الدین مختلص سمنانی واگذار شد.

گرفت. از جمله امور مالی که از وظایف وزیر بود به جمال الدین دستجردانی واگذ کرد،

انتصاب جمال الدین به مقام صاحب دیوانی فقط اندکی بیش از یک ماه دوام آورد و وی

را به اتهاماتی که صدر الدین بروی وارد کرده بود به محکمه کشانده و محاکمه کردند و در بیست و هشتم ذی الحجه سال ۶۹۵ ق/ بیست و هفتم اکتبر ۱۲۹۶ م به هلاکت ساندند.

خواجه صدرالدین احمد زنجانی جمال الدین دستجردی

با تشریف غازان خان به اسلام و پیروزی وی بر باید و دیگر عناصر مسلمان ایران که از عهد جوینی زمام اداره امور کشور را بدست داشتند و برای مدتی توسط یهودیان و مسیحیان از کارها کنار گذاشته شده بودند، اداره کشور را بدست گرفتند و رقابت بین عنصر مسلمان و ایرانی از یک سو، مغول و عیسوی از سوی دیگر در گرفت سرانجام

در زمان غیبت امیر چوپان، پسرش دمشق خواجه صاحب اختیار ملک و مال بود ایلخان که از زیاده‌رویهای دمشق خواجه ملول و از آلت دست بودن خود نارحت بود مترصد فرصتی بود تا خویشان را از دست وی خلاص کند، لذا با کشف رابطه پنهانی دمشق خواجه با یکی از زنان حرم الجایتو، بهانه به دست ایلخان افتاد تا وی را فرو گیرد، و دمشق خواجه که در قلعه سلطانیه به دام افتاده بود. دستگیر گردید و در پنجم شوال سال ۷۲۷ق / ۲۵ اوت ۱۳۲۷ م به فرمان ابوسعید در حالی که قصد فرار داشت کشته شد.^۱

زمانی که این خبر به امیر چوپان رسید، او تعبیر مزاج سلطان را از غمز و سعایت نصره الدین تصور می‌نمود وزیر را طلبید و دستور قتل او را داد، رکن الدین که متحیر شده بود، محال قیل و قال نیافت فقط از جلاد التماس کرد: تا او را به دو نیم زند.